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Vokiečiai stengiasi paimti Ryga. Gardinas jau teko vokiečiams.
Caras Mikalojus apėmė aktyvią komandą ant visos 

rusų kariaunos ir iškeliavo frontan.
Austrai sumuse rusus Gaiciioie.

Apie Gardina ir Vilnių siaučia viesulingi mūšiai.
Austrai sumušė rusu armiją Gali-| 

c i j o e. Pasak telegramų iš Vienuos 7—ą d. rugsėo Aus
trai sumušę rusus ant 25 mylių fronto rytų Galicijoje ir 
privertę juos apleisti visas ligšiol jų rankose buvusias 
pozicijas netoli Brody. Lietuvoj gi į rytus ir pietryčius 
nuo Gardino smarkiausi mūšiai eina ant viso naujoje 
fronto, tiesiančios! nuo Skidelių (apie 25 angį, mylias i 
pietryčius nuo Gardino) iki miestui Volkovisk. Rusai vis 
tebesitraukia atgal prieš teutonus, tik kaip—regis, neužil- 
gio gal patiems rusų užpuolikams prisieis grįžti iš kur 
atėjo negeresnėse aplinkybėse kaip Napoleonui L Vi
siems žinoma gerai, kad rusai ne delei strategikos nežino
jimo, tik dėlei amunicijos stigimo leidžia kuogiliausiai įsi
veržti savo šalyje priešams. Tuo—gi pat laiku skubiai ga
mina amuniciją ir ruošia naują armiją, kad atėjus pato
giam momentui sudrožti ką skaudžiausią Austro—Vokie
čiams smūgį.

Kol kas pereitą savaitę bemažo didžiausių Rusijos nuo
stolių skaičiun ne pakluivo ir drūtas Baltiko jūrių uostas 
Ryga. Berlyno telegramos praneša, jog ta žinia sukė
lus didelę paniką Petrograde, kur jau beveik neabejo
jama priešus pasieksiant ir pačią Rusijos sostinę. Iš 
Paryžiaus skelbiama, jog šiomis dienomis pats Caras 
Nikalojus apėmė augščiausią komandą ant savo armijos.

Didkunigaikštis Nikalojus perkel
tas Kaukazan. Petrogradas, 8 d. rugsėjo Caras ap
imdamas augščiausią komandą ant Rusijos armijos saus- 
žemio ir jūrių perkėlė didkunigaikštį Nikalojų Kaukazan, 
kur jis bus to krašto vice karalium ir komanduos kam
paniją prieš turkus.

Mūšiuose pas Podkamien, ant Rusų-Galicijos sienos 
taipgi Radzivilove rusų kariauna bvuo priversta atsi
traukti ant 56 mylių fronto, kaip sako Austrijos karo 
pranešimai.

Tarpe Jeziory ir Volkovisk (gelžkelių centras į rytus 
nuo Bielavieszo) vokiečių atakuojanti armija paėmė patį 
Volkoviską ir šiaurę nuo jo, taip gi 2800 rusų belaisvių ir 
4 mašinines kanuoles.

Rusijai gal pagelbės r u dens p o t vi
niai. Oro sanlygos dažnai rusams padėdavo praeitose ka
rėse. Dabar gi nuo rudens lietų upės taip žymiai pakilo 
savo krantuose, jog nedaug reikia iki išsiliejimo ir potvi- 
nių. Tie potviniai, tikimasi, ir sulaikys austro-vokiečius 
nuo tolesnių žygių Rusijon.

Tuo tarpu gi pašėlę mūšiai tebesiaučia visuose rusų 
frontuose Lietuvoj, Latvijoj ir Galicijoj.

400 Varšavos ponų išsiųsta Vokieti
jon. Pasak telegramų iš Petrogrado, į antrą dieną po 
vokiečių užėmimo Varšavos suareštuota keturi šimtai 
įžymiausių to miesto piliečių ir išsiųsta Vokietijon. Dau
gelis darbininkų išvežama į Kruppo pabrikus dirbti vo
kiečiams ginklų ar į tranšėjas prie visokių užsiėmimų.

Zeppelinai užpuolė Londoną. Sulig te
legramų iš Londono 9-ą d. rugsėjo seredos naktį atlėkęs 
vokiečių orlaivių skvadronas numetė ant miesto daug pa
degančių bombų, kurios sukėlė gasirus. Kol kas sužinota, 
jog iš gyventojų dešimts liko užmušta ir 46 suželti.

Britai bombarduoja vokiečių pozi
cijas Belgijoj. Iš Dunkirko raportuojama 7 d. 
rugsėjo, jog Anglijos laivynas bombardavęs visas vokie- 

|čių pozicijas palei Belgijos pakafaštį net iki Ostendui.
Tą pačią dieną oficijališki pranešimai iš Paryžiaus 

skelbia, prancūzų artileriją Nieuporto srityje padėjus 
anglų laivynui bombarduoti vokiečių pakraščio batarėjai 
Westende. Smarki kanonada įvykus į šiaurę ir pietus 
nuo Arras’o, keliuose punktuose talkininkų batarėjos pa
darė didelius nuostolius vokiečių pusėje.

Turkai skerdžia armėnus Iš Atėnų per 
Londoną ateina žinia, jog turkai pereitą pėtnycią sudegino 
miestą Ismid ir išžudė didelį skaičių tęnykščių gyventojų 
armėnų.

Ismid stovi prie to pat vardo užtakos mažojoj Azijoj. 
56 angį, mylias į pietryčius nuo Konstantinopolio. Jis 
buvo graikų ir armėnų autvyskupių rezidencija; gyven
tojų turi 25.000.

L i e g e’o apgynėjas tebegyvena s v e i- 
kas. Neseniai laikraiščiai pagarsino, kad Belgijos narsus 
generolas Leman, Liege’o apgynėjas pasimiręs vokiečių ne
laisvėje nuo širdgėlos. Dabar-gi Berlyno telegramos už
ginčydamas tą žinią, paaiškina kad „nabašnikas” gene
rolas Leman gyvena sveikas Magdeburge su kitais Belgi
jos apicieriais belaisvių lauke ir užlaikomas atsakančiai 
savo augšto luomo.

Pietslavių K o n f e d e’r a c i j a. Pietslavių 
tautos, apgyvenančios didelį plotą žemės Adriatiko ryti
niame šone sumanė sutverti naują konfederatyvią valsti
ją po vardu Jugoslavia t. y. Pietslavija. Ta vals
tija turėtų susidėti iš Slovėnų Kroatų, Serbų, Juodkalnie- 
čių, Bosnijos ir Hercegovinos. Prie to jugoslaviai nori, 
kad jiems būtų po karei priskirta pietinė Carinthia, vi
sa Carniola, Styria taipgi Dalmatija bei Istrija, 6C0 salų ir 
trįs dideli portai Triest, Pola ir Fium, prie rytinio Adriati
ko jūrių pakraščio.

Visus portus, jugoslavai žada laikyti atdarus ką pla
čiausiai vaizbai. Jeigu tos svajonės išsipildytų, savo 
viešpatijoj jugoslaviai turėtų dvylika milijonų gyventojų 
mažne išimtinai slavų, tik maišyto tikėjimo—katatikų, 
stačiatikių ir Mahometonų. Neseniai Londonan atvyko 
nuo pietinių slavų deputacija perstatymui talkininkams 
tos naujos valstijos reikalo.

K a r d i n o 1 a s G i b b o n s pas prezidentą 
Willson ą. Taikos reikale Europoje. 
Pereitą savaitę Washingtone atsilankė pas prezidentą 
Wilsoną Baltimorės kardinolas Gibbons ir įteikė jam 
nuo popiežiaus Benedikto raštą, ramybės reikale 
Europoje. Wilsonas priėmęs kardinolą gana prielankiai 
lygiai kaip ir perduotąjį nuo šv. Tėvo raštą. Tečiaus da
bartinėse aplinkybėse nežada užsiimti tarpininkyste tarp 
kariaujančių viešpatijų, kad anos urnai pertrauktų karę 
ir pradėtų taikos tarybas. Mat dabartiniame laike, kuo
met Vokietija su Austrija turi užgrobusios nuo savo prie
šų tokią daugybę žemių Prancijoj ir Rusijoj ir visą Belgi
ją, negalima norėti, kad talkininkai sutiktų taikytis, kol 
jų pajiegos neišsisėmę. Toksgi pavojus kol kas dar nei 
vienai besipešančių tarpu savęs Europos viešpatijų ne
gresia. Šitame dalyke rašo- ir „The Mid—West Quar
terly”, išeinąs New Yorke:

Neveizint į nuostolius kareiviuose, turte ir amunicijo
je, karė dar gali prasitęsti kielis metus, be didelio nusilp- 
ninimo nei vienos didžiųjų besikaujančių viešpatybių.

Užmuštų ir sužeistų kareivių proporcija labai nedidelė ir 
dabartinė karė, kaip regis, mažiau pragaištinga žmonių 
gyvybei, nei daugelis praėjusių karių iš atžvilgio į skait
lines. Vieton patekusių nelaisvėn kareivių viešpatybės 
ras naujus vyrus, pasiekusius atsakantį savo amžių, kad 
ūmiai užimti frontuose užmuštų ir sužeistų vietas.

Galop nei viena karė historijoje nepasibaigė delei sto
kos kareivių. Ir šiandien visos viespatybės, gal išimant 
tik vieną Serbiją, gali dabar kirsti smarkesnį smūgį 
negu karės pradžioje”. Ant užmėtinejimų gi Vokietijai su 
Austrija buk jos būtinai norinčios kąūmiausios ramybės 
„Dresner Anzeiger” atsako:

Po visų praeities prityrimų aišku, jog bykoks kongre
sas, turįs siekį nustatyti Europos ateitį, užsibaigtų blogai. 
Rasi, kaip 1815 m., jis butų puikiu dipliomatų pasilinks
minimu, vienok męs tikimės Vokietijos žmonėms niekad 
daugiau nereikėsią siųsti delegato kongresan, kad nuspręs
ti jos likimą. Vokiečiai turi padaryti santaiką su kiek
vienu savo priešu skyrium ir nepriimti jokio įsikišimo į 
mus reikalus. Niekad daugiau Vokietija neišgirs karingų 
generolų nusiskundimo balsą — „Plunksna sunaikino tai, 
ką kardas laimėjo.”

Gi Petrogrado laikraštis „Novoje Vremia" tvirtina kad 
Vokietija formališkai kalbino Rusiją su ja taikintis siūly
dama Aigipte privilegijas už Dardanelus. Bet Rusija, pa
sak to paties laikraščio, skaito tokį Vokietijos pasiūlymą 
ciniškuir toli gražu netrokšta atskiros taikos su Vokietija.

M i n i s t e r i ų Taryba patvirtino pinigyno mi- 
nisterio sumanymą dėl degtukų akcyzės pakėlimo. Nors 
akcyzės bus imama 1 kapeika nuo dėžutės, tečiau dėžutė 
turėsianti būti pardavinėjama ne brangiau, kaip po 2 ka- 
peiki. Dėžutė privalanti turėti nuo 60 ligi 75 degtukų .

— Dardaneluose talkininkai laimėję mūšį, prancūzų 
laivas Guatemala, kelionėje iš St. Nazaire Porto Philadel- 
phijon liko sutorpeduotas vokiečių povandenine valčia.

Taipgi Anglijos ir Rusijos du laivu paskendę pastaruo
ju nuo vokiečių povandenių valčių.

Paskiausios Naujienos.
Vokiečius atmuša atgal. Paskiausios te

legramos iš Petrogrado, 9 d. rugsėjo praneša, jog Tarno- 
polio fronte, Galicijoj, 30.000 austro-vengrų tapo užklup
ti rusų netikėtai ir atmušti atgal per Seret’o upę. Vo
kiečiai čia palydėję 8000 kareivių 200 apicierių ir 30, ka- 
nuolių.

Rusai taipgi laimėję žymią pergalę toliau į pietus, 
Trembovla srityje, kur paėmė 2.400 belaisvių.

Kuršėje vokiečiai ir nepajiegia pereiti upę Dviną, be
sistengdami užimti Rygą.

Rygos—Dvinsko fronte vokiečių atakos pas Gross 
Ekau ir Neuhurt liko atmuštos.

Tečiaus Vilniaus linkui įvyko gana svarbių atmainų. 
Vokiečiai varė įnirtusį artilerijos ataką sykių su troški
nančiais gazais prieš rusus netoli Naujųjų Trakų.

Nuo Garidno eina pašėlę vokiečių atakai apie Druski
ninkus ir linkui Skidelių.

In prietus nuo Nemuno teutonai ypatingai smarkiai 
atakavo Volkovisko apielinkėje abiem gelžkelio, einančio 
Sloniman, šonais.

Ant kelio tarpe Lutsko ir Rovno nebuvo jokių at
mainų.

— Cleveland© ir Canton, Ohio kapitalistai gavo nuo 
Rusijos valdžios kontraktą ant $80.000.000 padirbimu 
3.000.000 karabinų.



2 ŽVAIGŽDE.

Iš Lietuvos.
SIS-TAS APIE LIETUVIU GYVENIMĄ VOKIEČIU 

UŽIMTOSE VIETOSE, Likimas mūsų, brolių-lietuvių, gy 
venančių, anapus geležinės ir gaisrais nušviestos sienos, 
mums labai mažai žinomas, neaiškus. Bet kacl jis būtų 
mums suvis nežinomas, to gal ir negalėtume pasakyti: 
— viena-kita žinutė vis tik prasiveržia pro tą baisiąją sieną.

Aš čia ir noriu paduot vieną-kitą tokią žinutę, praneštą 
iš Suvalkijos, — nuo Marijampolės, nuo Vilkaviškio.

Dalykas štai kame. Vienas ūkininkas.nuo Marijam 
polės (taigi iš vietos užimtos vokiečių), bevažinėdamas vo
kiečiams stuikoje, pakliuvo į rusų kareivių rankas, kurie 
ir atvarė ji Vilniun. Šisai gi ir papasakojo kaip ten žmo
nėms gyvenasi. Pasakojo, kad lietuviai Marijampolėje ir 
Vilkaviškyje surengę net po spektaklį, publikos buvę ga
na daug, šiek-tiek pasilinksminę kad ūkininkai, nors ir 
dideliu vargu, vis tik neapdirbtos žemės nepalikę — už 
sėjo ir derlius, kaip nupasakoja, suvis neblogas; kad tie 
ūkininkai, kurių namai buvo sudeginti, po truputį atsista- 
tidinėja, inrankių laukams dirbti irgi nestokuoja, taip, 
kad gyvent šiaip-taip esą vis dar galima.

Išbėgusiems iš apgyventų vietų žmonėms tas, manau, 
bus labai malonu žinoti. Tenesirūpina, nesisieloja, — liku
sieji namieje jų tėvai, broliai ar sesers vis tik išliks—iš ba 
do nenumirs. Gerasis Dievas neužmirš jų!

---------- •*
„ŽIBURIO” MERGAIČIŲ GIMNAZIJA persikėlė Mo- 

gilevo miestan. „Aušra”.----J----
ŽASLIAI, Takų ap. Žaslių parapijos laukuose, ypač 

palei miestelį, pastaromis dienomis ilsisi nakvoja didžiausi 
pabėgėlių būriai ir jų varomųjgyvulių’bandos; pabėgėliai 
tie daugiausiai sentikiai ir lenkai dvarininkai su kumečiais 
iš Kauno gub., ūkininkų nedaug. Pačiam miestelyje kaip 
koks—jomarkas. Kumečių pabėgėlių padėjimas — apverk- 
tinausias. Mūsų apylinkės žmonės sodiečiai, matydami ir 
girdėdami apie pabėgėlių vargus, neketina bėgti nuo karo 
pavojaus. Ir tikrai lengviau yra iškęsti pastarasis, negu 
pabėgėliu vargas.

Vokiečių lakstytuvai kasdien, kartais net po kelis 
skraido per Žaslius nuo Panerių pusės atlėkdami. Žmo
nės su jais, kaip ir su armotų vis balsesniais šūviais, jau 
apsiprato. „Vii.”

-------- 1--------
DVINSKO KARO APYGARDOS VIRŠININKAS iš

leido šitokį pranešimą tos apygardos gyventojams:
Šiuo pranešama visų žiniai, jog išvažiuojančiųjų iš 

evakuojamų vietų gyventojų butai ir turtas pasilieka po 
valdžios globa. Žmonės, sugauti svetimame bute ir beva
giantys svetimą turtą, bus atiduodami karo lauko tieson 
pritaikinant karo meto teisų pabaudas, net ligi mirties 
bausmės. Pasirašė:

Vyriausias Dvinsko karo apygardos viršininkas in
žinierius generolas.

----1----
VILKAVIŠKIO VYRU GIMNAZIJA, veikusi perei

tais metais Vilniuje, L. Draugijos komiteto rūpesniu nu
kelta Voronežan. Gimnazijos mokiniai bus ir toliau Ko
miteto globiami. Ton gimnazijon galės įstoti ir visu kitų 
Lietuvos gimnazijų mokiniai-pabėgėliai lietuviai. Jiems 
visiems Voronežo mieste įsteigti bendrabučiai, kurie buf 
kaip ir ligšiol Vilniuje—L. Draugijos Komiteto laikomi ir 
globojami. Intuos bendrabučius tat ir gabenami visi L. 
Draugijos Komiteto laikomųjų Vilniuje bendrabučių moki
niai. Kurie mokiniai dar nesinaudojo Liet. Draugijos globa 
ir bendrabučiais, norėtų gauti vietos tuose Voronežo ben
drabučiuose, privalo jau dabar ir kuogreičiausiai kreiptis 
dėlei to į L. Dr. Komitetą: Drauge su mokiniais važiuoja 
Voronežan ir Vilkaviškio vyrų gimnazijos kapelionas 
kun. Astrauskas.

Instojamieji kvotimai prasidėjo rugpiūčio 15 dieną.
----J----

APDOVANOTI LIETUVIAI: Dvinsko karo apygardos 
artilernės valdybos valdininkas Vladas Gaidukevičius— 
Vladimiro 4-ju ordenu, štabo kasininkas Jonas Zokys— 
Stanislovo 2-ju ordenu, Maskvos Caro Didenylės pulki
ninkas Antan is Trikelis—Vladimiro 4 ju ordenu su kardais 
ir raikštele, praporščikas Kielius — Onos 3-ju ordenu, 
Bobrinsko pulko paručikas Mikolas Medelis — Jurgio 4-ju 
ordenu, papulkininkas Andrius Putris — Vladimiro 4-ju 
ordenu, kapitonas Nutkis. — Onos 3-ju ordenu, ober afi- 
ceras Mikalojus Mažiukevičius — Onos 3-ju ordenuu. (Iš 
„Rusk. Inval”). ---Į-- .

LATVIU LEGIJONAS. Vyriausiasai karo vadas leidęs 
latvių atstovui Goldmanui organizuoti latvių legijoną, 
kuris turėsiąs savitą vėliavą su parašu rusų ir latvių kal
bom. Būsią leista tan legijonan pritraukti latvių aficierus 
iš veikiančiosios armijos. Kalbamajam legijonui pradžia 
būsianti du latvių batalijonu, pasižymėjusių Jelgavos 
gynime.

----X----
PINIGU PERSIUNTIMAS į VOKIEČIU UŽIMTUO

SIUS KRAŠTUS. Užsienių reikalų ministerija pradėjo

priiminėti pinigines palaidas priešininko užimtųjų Lenki
jos gubernijų (tat, turbūt ir Kauno gubernijos) gyvento
jams. Siunčiamųjų pinigų neprivalo būti daugiau kaip 
150 rub. vienam žmogui ir 300 rub. šeimynai sykį per 
mėnesį. Pinigų 50 rub. skaitoma lygiai šimtu, vokiečių 
markių. Persiuntimas telegrafu su atsakymu,- ar adresa
tas gavęs siuntinį — apsieisiąs 5 rub. 70 kap. nuo kiekvie 
nos palaidos. Pinigai siųsti reikia per užsienių reikalų 
ministerijos 1-ąjį departamentą „Petrograde (DvdTcovaja 
ploščad No. 6). „Salt.”

MAŽEIKIAI. Per visą mažeikiškiams sunkų laiką 
juos ramino ir drąsino klebonas kun. P. Vasiliauskas (bu
vęs Škotijoj). Ištikro jis bus ilgai mūsų žmonių minimas. 
Pirmiausiai jis savo pavyzdžiu visus nuramino, kad ne- 
oėgtų ir ragino imties darbo. Žmonės, matydami, kad 
klebonas pasilieka vietoje, ėmėsi sodinti bulbes daržuose, 
ežes burokams rengti ir tt. Jis sutaisė miliciją. Kuomet 
nieks nebemainė pinigus jis išleido smulkius popėrinius 
pinigus. „L. Dr." nukentėjusiems dėl karės šelpti” 
skyriaus lėšomis valgidino apie 50 žmonių. Dabar jis ma
no įsteigti kepyklą. Tai ištikro pavyzdis mūsų inteligen
tams ir kunigams, kurie bėga, užėjus priešo kariumenei, 
ir palieka vienus žmones.

Bado nesimatė. Paskutiniu laiku buvo uždarbio, nes 
už apkasų kasimą mokėjo po 1 rublį į dieną. Darbas 
lengvas. „Išeiv. Dr.”

---------- j----------
ANYKŠČIU APYLINKE. Artinantis vokiečiams į 

Panevėžį ir mūsų apylinkėje žmonių ūpas persikeitė. Ka
da mušėsi Žemaitijoje mūsų apylinkės sodiečiams mažai 
teko pildyti įvairių pareigų dėlei karo aplinkybių. Da
bar gi visai kas kita. Reikėjo važiuoti į Janavą kasimų 
kasti, įvairias „stuikas” ir tt. Dabar ir taip nemažai dar
bų susikrovė: mat jau prasidėjo rugiapjautė, e dar vie
nas nepabaigta pjauti, nes žmonės laukė, kad po lietaus 
daugiau priželtų. O čia dar trūksta darbininkų, nes dau
guma išvažiavo į Janavą, kitus išvarė į „stuikas” paliko 
vien moters. Pabėgėlių Anykščių apylinkėje nebuvo, 
todėl pas mus darbininkų sunku gauti ir brangu. Darbi- 
□inkams mokama: vyrams dienai po 1 rub. ir daugiau, 
moterims mažiausia 50 k. ir duodama maistas ir butas, 
bet, ir tai sunku gauti.

Mūsų valsčiuje šaltyčiams išdalino skelbimus; šalty
čiai turi juos išplatinti tarpe žmonių ir abelnai pasakyti 
žmonėms, kas daryti ir kaip elgties, jeigu pradėtų artin- 
ties priešininkas. Skelbimuose pasakyta, kad vyrai 
nuo 18 iki 45 metų turi būtinai pasitraukti toliau nuo 
karo'lauko. Javai laukuose reiktų sunaikinti ir abelnai 
stengtis, kad kuomažiausia pasinaudotų atėjęs priešinin
kas. Sodiečiai perskaitę /tokius karo valdžios įsakymus, 
labai nusigando, nes jie manė, kad tuojau jie reiksią ir iš
pildyti. Ypač kilo panika mūsų apylinkėj, kai liepos 
11 d. pasirodė keli kazokai ir abazas. Žmones pametę lau
kuose darbus puolė namon, manydami, kad jau netoli 
vokiečiai, nes jau retkarčiais buvo girdimas silpnas armo
tų gaudimas. Kai-kurie pradėjo kasties duobes. Žmones 
jau nebenoriai dirba lapko darbus, sakydami, kad nereik
sią naudotis vaisiais šio prakaituoto darbo. Kas bus to
liau, pažiūrėsime, gal dar besiartinančioji-audra pra
nyks?...

Pastaromis dienomis per Anykščius pervažiavo daug 
pabėgėlių nuo Panevėžio ir iš artimesnių miestelių bei 
sodžių, buvo tiesiok prikimšti kupinai vagonai. Nuo lie
pos 10 d. traukinys jau nustojo vaikščiojęs toliau Anykš
čių Panevėžio linkui. Krasos traukinys vaikščioja tik
tai iki Utenos. Liepos 11d. traukiniu iš Anykščių važia
vo nedaug žmonių, nes dauguma jau išvažiavo, žydai-gi 
savaimi nevažiuoja, priverstinai dar jų iš Anykščių ne
krausto.

---------- :----------

BELAISVIAI. „Lit. R.” liepos 2 d. gavusi'žinia, kad 
liepos 7 ir 8 d. į Panevėžį buvę atgabenta keli vokiečių 
belaisvių būriai, iš viso apie 2000 žmonių. Belaisviai bu
vę labai suvargę ir apiplyšę.

PABĖGĖLIU EVAKUACIJA. Liepos 21 dieną pro 
Naujosios Vileikos stotį Minsko linkui išvežta pabėgėliu 
būrys, 260 žm. Kitas pabėgėlių būrys iš 800 žm. išvažia
vo liepos 23' d. į Umanį ir kitas Kijevo gub. vietas.

PANEVEZYS. Pabėgėliai pasakoja, kad Panevėžyje 
esą užmuštas vienas zakristijonas ir špitolninkas; bažny
čia esanti apšaudyta. Nuo gaisro daugiausia nukentėju
sios Ramygalos ir Naujoji gatvė.----j----

SUBAČIUS. Subačiaus apylinkėje karuomenėms be- 
besimušant, Ničiūnų sodžius pateko tarp dviejų ugnių ir 
sudegė.

----i----
CYPENU VALSČIAUS Baibokų kaimas, kaip pasakoja 

pabėgėliai, taip-pat sudegęs.
---------- ;----------

OŽKINES DVARA, Vilniaus apskr. Maištų vals

čiaus, priklausiusi Karablevinei, 300 dešimt, žemės, nu
pirko, bendrai susidėję, 12 lietuvių ūkininkų to paties 
valsčiaus.

Gubernatoriaus leidimas yra jau gautas. „Liet. Z.’”

Is Kataliku Gyvenimo.
PO 3-JAS SV. MISIĄS UZDUSINEJE DIENOJE. Su- . 

lyg naują šv. Tėvo Benedikto XV įsakmą uždušinėje 
dienoje katalikų kunigai laikys po trejas mišias. Dauge
liui žmonių dėl karės nuėjus iš šio pasaulio be krikščio
niško palaidojimo ir kunigų skaitliui žymiai sumažėjus, 
galima bus Uždušinėje dienoje už didesnį mirusiųjų skait
lių pamaldas laikyti.

PAŠVENTIMAS PRIRENGIAMOS SEMINARIJOS.
Jo Malonybe Brooklyno vyskupas Karolis E. Me Donnell, 
pašvęs naują prirengiamą seminariją (kliasiškąją gimna
ziją) prie Washington ir Atlantic Avė. Brooklyn’e. 8 d. 
Rugsėjo. Prie tos naujos mokyklos bug viena stipendija 
ir lietuviams šv. Kazimiero stipendija, kurią pasiryžo 
įsteigti kun. A. Milukas su pagelba uolesnių savo parapi
jiečių. Pradžia gana gera pudaryta, nes jau įmokėta 
apie 400 dol. tai stipendijai. Reik tikėtis, kad netolimo
je ateitėje bus suaukuota visa suma ir vienas lietu vys vi
sados galės gauti mokslą už dyką toje įstaigoje.

NAUMIESČIO BAŽNYČIA (Suv. gub). kuri karo pra
džioj labai nukentėjo nuo šaudymo, kaip girdėjome, 
esanti sutaisyta.

SUDEGINTOS IR APGRIAUTOS BAŽNYČIOS. Lai- , 
kraščių žiniomis Kauno gub. sedegę dar Žaiginio ir Airio- 
galos bažnyčios. Čekiškės bažnyčia apšaudyta, o Tyta- 
vėnų bažnyčioje apgadinta gipsinės stacijos.

Naujais Keliais.
Tik drąsiai, tik uoliai— 
Vyrai į naują darbą!!

Pasislėpus man sodžiuj nuo Rymo vasaros karščių, šit 
vakar viename iš didžiųjų Italijos laikr. „Corriere della 
Sera” (Milano 4, Aug., 1915 m.) prisiėjo man netyčiomis iš
skaityti žinią, kuri labai ir labai mane nudžiugino.

Sulig minėtojo laikraščio, kuriam negalima netikėti: 
iš atžvilgio į jo rimtumą, po visokių prakalbų susirinku
sioje nūnai Petrograde, Rusijos Dūmoje, galutinai, vardan 
lenkų atstovų, prabilo jų vadas Garusevičius.

Pažymėjęs, kad visos nelaimės ir vargai, kuriuos prisiei
na kęsti nūnai Lenkijai iš priežaties dabartinės didžiosios 
karės, neįstengė išdildyti lenkuose karščiausio noro per 
galėti amžinuosius slavų priešus, t.y. vokiečius. P-as Ga
rusevičius, pridūrė, jog lenkų liaudis tikisi ir geidžia ga
lutino laimėjimo,kadangi jai žada lenkas šviesesnę ateitį. 
Busimojo laimėjimo geriausiu ženklu esanti vienybė, kuri 
nūnai sutraukė brolybėn rusus -ir lenkus, kartu liejan
čius savo kraują už bendrąjį reikalą. Taip maž-daug kal
bėjo lenkų atstovas. Jo kalba, galima tikėti, yra pasku
tinis mazgas ilgu senovės nesutikimų tarp Rusijos ir 
lenkų. Ačių Dievui, lenkai visgi galutinai suprato, kad 
nė vokiečiai ir nė Austrija yra jų sėbrais.

P-no Garusevičiaus kalba viešai atitaiso amžių Lenki
jos klaidas: klydo lenkai 4 metų seimo ir Katarinos Ant
rosios laikais, susibičiuliavę su prūsais prieš Rusiją, kly
do jie — griebėsi skvernų Napoleono pirmojo, užpuolusio 
Rusiją, suklydo ir savo brolybėje su Austrija, kuri 1848 
metais pavaišino juos „lenkų ponijos” skerdynėmis Gali
cijoje. Galutinai, didžiausia jie gal suklydo pastaraisiais 
laikais, su kūnu ir dūšia atsidavę lenkų endekams. Juk 
kone visą pusamžį, galingoji lenkų partija „Narodowa 
Demokracija” viešpataujant Galicijoje, Lenkijoje ir Lie
tuvoje; per savąją neapykantą kaimynų kitataučių, in- 
kirėjo visiems ir žemino, teršė lenkų vardą akyse rusų, 
lietuvių ir pačios Lenkijos kaimiečių demokratų.

Šlėkta, būk ta „tautos” partija, pasisavinus sau vardą 
„demokratų” toli gražu laikėsi atstui nuo lenkų liaudies. 
Šitaip pragarsėjusiai partijai anaiptol nerūpėjo Lenkijos 
prastų žmonelių gerovė ar likimas, jinai varė vien savo 
partijos reikalus ir kad geriau savąjį tikslą pasiekus, pri
simetė katalike, intraukiant savo darban ir Lietuvos su
lenkėjusią kunigiją. '

Paklauskime žinovų ką toji partija nuveikė Galicijoje, 
kame jinai buvo galingiausia. Pirmiausia jinai užpuolė 
tikrąjį liaudies prietelių, kun. Stajalovskį, kuriam net 
trejetos Galicijos vyskupų buvo uždrausta mišios laikyti. 
Tik Galicijos „narodowcu” nelaimėn, tarsi jiems ant kerš
to, tuomet būta Leono XIII ir Rampolos laikų. Atvyku
sia Ryman kun. Stajalovskis laimėjo bylą ir Leonas XIII 
sugrąžino jam teises, pasmerkęs Galicijos vyskupų pasiel
gimą. Toliau, ačių tai vos paviršium demoratiškai parti
jai, kuri kad neatsiduoti „klapu” drovėjosi be pirštinai
čių artintis prie kaimiečio, ačių šitai stebėtinai narodov- 
cų meilei Galicijos kaimiečiai pasiliko tamsūs, bemoksliai, 
bėdini. Ūžė tenai ir džiaugėsi liuosybėmis, tarsi senovės 
Lenkijoje, pilni visko vien tik Galicijos ponai ir jų bičiuo
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liai, tenaitinė augštesnėji dvasiškija. Viskas vienok mai
nosi pasaulyje ir dabartinei karei iškilus, toi, būk tai de
mokratiškoji lenkų „endekų” partija, pradėjo eiti žemyn. 
Josios sparnus pirmausią pakirpo Rusijos lenkų ištikimy 
bes telegramai duotieji ir Rusijos valdonui ir vyriausiam 
Rusijos kariuomenės vadui, o galūtinai „endekų” niek- 
šumą gerai išrodė ir patys lenkų laikraščiai ir buvusio ju 
kitados vado p. Dmovskio pasielgimas, o dabartinė viešo
ji p. Garusevičiaus byla, viešai apskelbusi Rusijos Dūmo- 

k je ,,lenkų ir rusų brolybe”, galima sakyti nukirto galvą 
tam slibiniui, kursai tiek ir tokių blėdžių pridirbo, mūsų 
tautos veikėjams ir mūsų Lietuvai tėvynei, per pekliškas 
bažnyčioje riaušes, ypatingai lenkų laikytoje Vilniaus 
vyskupijoje.

Visos buvusios bažnytinės riaušės Lietuvoje, nuo Su
valkijos Veisėjų ir Lazdijų, dar Seinų vyskupo Vierzbovs- 
kio laikais, iki paskutinių lenkiškųjų šunybių šv. Jokū
bo bažnyčioje Vilniuje, ne kas kitas, tik lenkų „Narodo- 
vos Demokracijos” pasekėjų darbai. Nūnai-gi šitosios 
partijos idealams viešai sugriuvus, mes lietuviai turime 
tik pasidžiaugti, nesą atgijime mes nustojom didžiausio 
savo priešo, juo labiau, kad nebėsant galingų • iki šiol Lie
tuvoje lenkų endekų,mes, galima sakyti, esame išvakarėse 
grįžimo prie savo lia idies: m asų sulenkėjusių dvarponių, 
o labiausia mūs lenkiškųjų, sulenkėjusiųjų ir lenkuojan
čių dvasiškių, kurie atsidavę „endekams” manė, kad te- 
riojant lietuvius per bažnyčias „Se bonum opus prae^ - 
tarė Deo”. Gal nūnai atsidarius jų akims ir lenkų 

a daromosios lietuviams šunybės, ypatingai Vilniaus vysku
pijoje, savaimi mažės!

Palytėjęs lenkų dvasiškiją Lietuvoj, savaimi negaliu 
užtylėti apie lenkus ir sulenkėjusius Lietuvos pasauli 
nius lenkystės apaštalus, didžiausių mūsų veikėjų priešus 
šmeižikus.

* Užmetus akį į pastaruosius 25-30 mūsų tautiškojo at
gijimo metus, pažvelgus į Petrapilę, Vilnių. Kauną, Suval
kus, Galiciją, Poznanių, užsienius ir Ameriką—mes sutin
kame ir legijoną lenkų šmeižikų ir visą armiją lenkiškų 
laikraščių, brošiūrų bei knygų, kurių vienintelis inrankis 
buvo melas, vienintelis tiklsas — šmeižimas lietuvių kaip 
įmanant visame ir visur. Labių-labiausia lenkų numylė
tasis inrankis prieš Lietuvos darbininkus—buvo nuola
tiniai vieši prikaišiojimai, kad Lietuvos atgijimo darbi 
ninkai, tai vien rusofilai, rusų .valdžios parsidavikai ir 
šnipai, rusų agentai, pataikūnai ir tt.

Ką gi nūnai, po p. Garusevičiaus bylai, pasakys mūsų 
ponai lenkai, kurių kiekvieną drąsiai gali užklausti lietu
vis ,,Czy by les pan w Berdyuzowie?”

Kaip išrodo nūnai mūsų šmeižikai, tie visokie Babians- 
kai, Korvin-Milevskiai, Hlaskai, Baranovskiai, Bartoše- 
vičiai, ar kad ir kunigai Klopotovskiai, Silkevičiai, Trze- 
ciakai, Ciraskiai ir kitų, kitų daugybė be galo — be kra
što? II

Ar teturint sąžinę, nepriderėtų jiems nūnai atšaukti 
savo šmeižimus, prieš D-rą Basanavičių, pp. Silvestravi
čių,Malinovskį, Petrą Vileišį ir kitus, taipgi prieš kuni 
gus Ambraziejų, Burbą, Dambrauską, Olšauską, Macule 
vičių ir mane ir gi galūtinai prieš Jo Eks. Žemaičių vys
kupą Karevičių?!

Jug surinktieji į krūvą visokių Obstų, Brenšteinų ar 
Lioretų „pamfletai” ateityje darys amžiną gėdą lenku 

į tautai!!
Tiesa, kad iš vakarykščių vokiečių, tai yra lenkų, su 

vokiškomis pavardėmis nieko mes gero tikėtis negalime, 
nes tai amžiaus mūsų priešų, kryžeivių, palukai, atsibas 
čiusiųjų Lietuvon ponauti, bet, man regis, kad ir iš su
lenkėjusių baltgudžių ar lietuvių, visokių Hlaskų, Ba- 
biankių ar Korvin-Milevskių, įmes panašiai nieko gero ti
kėtis negalime, nesą tai „mamutai-oportunistai", kurie, 
ačių lenkybei viešpatavo Lietuvoje ant mūsų nelaimingu 
kaimiečių sprando — iš tokių vyrų ar gi galima tikėtis 
drąsos, kad jie prisipažintų esą suklydę.

O gal ašen ir klystu, gal jie, maž jie ir viešai atšauktų 
savo klaidas ir savo padarytą lietuvių veikėjams skriau
dą... tik pasiremdamas rusų priežodžiu „Ne suli žuravlia 
na niebie, a dai siničkų v ruki”, aš patarčiau lietuviams, 
nelaukiant gero lenkiškojo ūpo patiems tvertis darbo už 
savo teises, už skriaudą.

palykas, va, kame. Dar jaunu tebesant, prisiėjo man 
1880—1890 metais turėti rankose lenkų Galicije išduota 
lenkišką knygą, kiek atmenu,” CzarnaKsięgaczyligospo- 
darstwo Moskali na Litwie i w Polsce” (Juodoji Knyga 
t.“ y. Maskolių šeimyninkavimas Lietuvoje ir Lenkijo
je), kame buvo surinkta daugybė faktų prieš rusus. Mi
nėtieji metai buvo laikais didžiausio įniršimo lenkų prieš 
rusus.

Taigi, pasinaudojant savo 500 metų lenkiškaisiais mo
kytojais, kuo taip mėgsta didžiuotis lenkai, ar nepriderėtų 
nūnai mūsų lietuviams surinkti visas lenkų padarytąsias 
mums šunybes, nuo „Aušrai” pasirodžius (1883 m. iki 
paskutinių riaušių šv. Jokūbo bažnyčioje Vilniuje — pri
dedant gale lenkų pasielgimą, telegramus ir atsišaukimus, 
kas Jlink dabartinės Rusijai ištikimybės.

Taip surinktieji faktai, patys savaimi pliektų mūsų 
lenkučius, būtų tai savotiškoji „Juodoji Knyga”, nuro
danti ateinančioms lietuvių kartoms lenkų brolybę ir 
sunkųjį erškėčiu kelią pirmųjų darbininkų Lietuvos at
gimimo dirvonuose, ir galutinai sergėtų busimąsias kar
tas nuo šiokių ar tokių „unijų” su lenkais.

Kun. K. Prapuolenis.

Pranešimas.
Pranešu gerb. visuomenei, kad nuo 1 d. spalių mėne

sio pradės eiti vienatinis Amerikoj juokų ir satyros mėne
sinis laikraštis „Amerikos Pranašas", kuris neužgaus nei 
kataliko, nei ciciliko, nei tautininko, bet visiems vieno
dai pranašaus ir visus juokins. Tuojaus reikalingi agentai, 
kurie nuo kiekvieno dolerio gaus 25 centus, o kas suras 
daugiau metinių prenumeratorių, tai nuo kiekvieno 100 
prenumeratorių gaus 85 00 dovanų.

„Amerikos Pranašas" prekiuos į metus 1 doleris. Tuo
jaus meldžiame siųsti korespondencijas ir prenumera 
tas. Kas prisius savo adresą, pirmą No. gaus veltui.

Su pagarba
ONA YANUSYTE, leidėja, ir

T. YANUSAS, redaktorius.
Box 576, Forest City, Pa.

Šelpkime nu

kentėjusius nuo ka

rės mus tautiečius 

Lietuvoje, aukoda

mi nors po mažą sa

vo uždarbio dalelę!

'DIDELE DOVANA"
Zira pakelio priešakys vertas ic pinigais '

Visas Kuponas ir pakelio priešokis turi tą 
pačią vertą. Gali būti išmainomi | pinigus 

arba į verias dovanas. « 
<ŠĮ dovana bus duodama Iki Dec. 81, 1615)

Nukankinimas šv. Stepono, pirmo kankinio.

Artistiškas Lietuvio F. R. Bogdano paveikslas

Nužudymas pirmo kankinio Šy, Stepono
formate 16 colių augščio, 20 colių pločio, fotografiškai rusvu sepio procesu atliktas 

DIDELIUOSE AUKSINIUOSE RĖMUOSE.

Galima ingyti tik už 3 dolerius ($3.so ant išmokesčio;

Mažas pelnas bus sunaudotas labdarybei(įvykinimui kun. Gimžausko stipendijos prie „Žiburio” 
mergaičių gimnazijos Marijampolėje ir šv. Kazimiero stipendijos prie Brooklyno vyskupijos 
klasiškos gimnazijos — Petit Seminaire. .

Parsiduoda: i
„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJOJE, 3654 Richmond’St.,’Philadelphia, Pa. 

ir 416 Hooper St., Brooklyn N. Y.
PAS J. BERNATAVIČIŲ, Perry Ave, Maspeth, L. L, N. Y. 
K. GALCIU, Greenpoint Ave., Long Island City, L. I., N. Y. teipgi 
Long Island’o Salps miestų (Sag Harbor, Greenpoint)Jietuviaf gali^gaut tą pa
veikslą pas p.p. Jos. Mineiką, ri Kost. Bartašių.

Keliaujančiu pardavinėtoju, turinčiu anrašto įgaliojimą'nuo kun. A. Miluko yra p. P.I MIKA
LAUSKAS iš So. Boston, Mass.
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4 pašautiuž 2 centu. Švenčiant darbinin
kų dieną Labor Day — New York’o centre ant avenue A 
ir E. 13—os ulyčios terp susispietusių italų iškilo ginčai už 
2 centu, kurie pasibaigė tuomi, juog 4 asmenys sužeisti 
ir gal mirs. Tony Sutzi jaunas italas pardavinėjo nuo sa
vo dviračio karukoišvirytus kornus (kukutuzą). Kadan
gi daug žmonių buvo gatvėje, vaizba gerai anam sekėsi. 
Staiga viens jaunas italas pribėgęs prie jo pradėjo reika
lauti sugrąžinimo 2 centų, nes, girdi, parduotosios ku- 
kuruzos (korno) varpa buvusi negera. Pardavėjas teisino
si negalįs grąžinti 2 centų, nes pirkikas jau suvalgęs pir
kinį. Besiginčijant tiem tuoj apstojo juos kiti italai ir 
greit pasidarė minia. Staiga kas ten dūrė peiliu iš užpa
kalio korną suvalgiusi italą, davėsi girdėt šūviai, ir, kol 
subėgo policija, italų minia išsiskirstė, ant gatvės gulėjo 
sužeisti šūviais ar peiliais pats pardavėjas ir pirkikas, par
davėjo vuošvė ir mažas vaikinas, kuris tuoj ir pasimerė. 
Policija suareštavo daugybę italų ir detektyvai daugeli 
Šnipinėja, norėdami atrasti pirmuosius kaltininkus. Vis 
tai pasidarė iš ginčo už du centu.

Mėginta s u d i n a m i t o u t i traukinys 
vežantis amuniciją Chicago, III. Aną subatą be 
mažo nebuvo sugriautas visas Gary miestelis su dina
mito expliozija. Mat, kaip menama, vokiečiu agentai su
rengė suokalbį paplaišinti traukinį vežantį amuniciją pas 
Aetna parako pabriką, kur buvo dirbama tuomet talki
ninkų armijoms dideli užsakymai. Tik laimė, kad tas suo
kalbis nenusisekė.

j* j»
Vokietijos jūrininką i—k r i m in ai i s t ai. 

Tarp suareštuotų neseniai New Yorke septynių 
asmenų už vogimą talkininkam gabenamo cukraus, pa
sirodė vienas esąs Vokietijos laivyno rezervos apicierius, 
kitas laivo kapitonas. Pas pastarąjį ant laivo atrasta pus
ėtinas sulfurio gabalas, kurio užtektų kelioms bomboms 
padirbti. Ant kelių gi laivų, prikrautų cukrum ir amun
icija kaip tik ir užtikta bomba iš sulfurio ir sulfurinės rūgš
ties. Birželio mėnesyje ant laivo Kirkswald, atplaukusio 
iš Amerikos Prancijon su cukraus liodu atrasta dvi tokios 
rūšies neexpliodavusios bombos, įdėtos į cukraus vidurį.

£ £ £

Karo Vaizdai.
LIETUVOJE VOKIEČIU KARIUMENĖS žygiais žmo

nės labai skundžiasi. Kuomet pirmą kart vokiečiai atėjo, 
sako, buvę labai švelnus ir maža ką nuskriaudę, bet 
antrą jau tikrais priešais. Viską ėmę su savim ką tik ga
lėjo. Vietomis žmones net ir pusėtinai apmušę, ir apie 
10 moteriškių išgėdinę.

Sako daug šunybių pridirbę vokiečių kareiviai kator
gininkai, buk jie ir žmones mušę ir moteriškes gėdinę. 
Vokiečių kariumenėje buvę nemaža lietuvių ir lenkų ka
reivių. Pasak kai-kurių žmonių, lietuviai buvę švelnes
ni už vokiečius ir net vietos gyventojams padėję gyvulius 
paslėpti ir nemaža jaunų vyrų išgelbėję nuo vokiečių ne
laisvės. Ma, iš vienos apylinkės vokiečiai daug vyrų suė
mė ir išvarė Vokietijon. Vėliau dalis jų pabėgo. Iš kitų 
gavo laiškų. Rašo, kad sveiki, gyvi ir dirba net už Ber
lyno bet laiškuose nenurodyta, ką ir kame dirba.

Ypač gėrisi vienu vokiečių kariumenės kareiviu lietu- 
viu-kataliku, kuris viso sodžiaus vyrus ir gyvulius nuo 
vokiečių rekvizicijos apsaugojęs, o paskui pats rusų ka- 
riumenei nelaisvėn pasidavęs. Bet, sako, buvę ir tokių 
lietuvių, kurie daug aršesni buvę už pačius vokiečius, 
nors tai buvusi tikra retenybė. Aplamai žmonės vistik 
gėrisi savais lietuviais kareiviais, nor susikalbėti esą buvo 
galima.

APIE PANEVEZI. Gyvenimas pavietavo miesto, tu
rinčio 25,000 gyventojų, kaip Panevežis, paprastai gy
vas, angštas ir triukšmingas, dabar visai aprimo.

Žydų čia buvo trįs čvertys ir aišku, jiems išsikrausčius 
pats miestas tarsi apmirė. Cinovninkų užtai labai daug 
gal čia visi činovninkais. Jug čia dabar (kalba buvo dar 
prieš vokiečių antrą užplaukimą, kuomet pats miestas 
jiems kliuvo) gubernija. Tečiaus vienodumo visur daug: 
vis karės vaizdai. •

Štai ligonbutyj tarpe daugybės lovų sukinėjasi vaike
zas su perrišta galva ir ranka. Sakoma, tai piemuo, kurį 
sužeidė nuo vokiečių aeroplano numesta bomba.

Pagal Misiulio knygų budelės ant 12 vai. tarsi didžiau
sias jomarkas: mat, tą valandą gaunami laikraščiai. Taip 
pat pripildyta činovninkais ir pravažiuojančiais oficieriais 
vienintelė keptuvė-konditerskaja Morico.

Panevižis dabar žymus kariškas centras. Iškur ne
įeitų žmonės iš Rygos-Siaulių pusės, jie vis vien gautų 
pereiti arba Mintaują, arba Panevėžį.

Dabar Mintaują apstojo (ir net seniai paėmė) vokiečiai 
ir žmonėms teliko bėgti ant Panevėžio. Apdulkėję, priil- 
sę, labai ant dvasios nupuolę bėga jie tolyn nuo pozicijų, 
daeina iki Panevėžio ir čia ant kelių dienų apsistoja. 
Tarsi pakliuvę po ledu vėl pasirodo iš aketies.

Panevežyj pabėgėlių netrūksta iš Baisiogalos, Radvi
liškiu, Kuršėnų. Arti Baisiogalos, prie miestelio Šiaulėnų 
eina smarkus mūšiai. Baisiogala jau buvo kartą po Ugne, 
išdegė tada virš 50 namų. Žmones buvo nusiraminę, bet

Žinios iš Europos kares.
(Tąsa nuo 1 pusi.)

2.000.000 karo belaisviu teutonų tan
ko s e. Vokietijos laikraštis ,,Frankfurter Zeitung”, rem
damasis valdiškomis skaitlinėmis pažymi, jog Austro—Vo
kiečiai iki 13 d. rugpiūčio turėjo du milijonu kareivių ka
rės belaisvių. Tan skaičiun neįeina belaisviai mirę nuo 
įvairių epediemijų ir tie, kuriais apsimainyta ant vokiečių— 
austrų belaisvių.

Vakarų fronte, kur per daugelį mėnesių jokių beveik 
atmainų neįvyko vokiečiai sušlavė po savo valdžia apie 
331.000 pranaūzųir belgų karės belaisvių. Austrai paėmė 
23.000 serbų belaisvių pietrytiniame karės teatre. Liku- 
sie-gi suviršum pusantro milijono belaisvių, tai vien iš Rusi
jos.

Italijai gresia koletą. Italijos valdžia la
bai susirūpinus koleros pavojum. Ta epedemija neapsa
kytai prasiplatinus pastaruoju Vokietijoj ir Austrijoj. 
Italija kol kas buvo nuo tos viešnios liuosa. Dabar gi, ka
riaujant su teutonais kolerai atsidarė labai lengvas kelias 
italų viešpatijon. Kad nuo jos apsisaugojus valdžia įsakė 
skiepyti netik visus kareivius, bet ir civilius gyventojus.

Haagos karo taisyklės, kurių privalo pri
silaikyti visos karaujančios valstybės tarp kitko įsako:

1) Draudžiama užpuldinėti ir apšaudyti neapgintuo- 
sius miestus ir šiaip jau gyvenamos vietos.

2) Užėmus kuriai-nors kariaujančiai pusei svetimą 
kraštą, užėmusioji jį vyresnybė privalo tuojau griebtis 
visų galimųjų priemonių viusomenės tvarkai ir gyveni
mui apsaugoti, gerbdama esančius tame krašte instaty- 
mus.

3) Kariaujančiajai pusei draudžiama priversti užimto
jo krašto žmones teikti žinių apie priešingos puses kariuo
menę ir gynimosi budus.

4) Draudžiama užimto krašto gyventojus versti pri
siekti ištikimybę užkariautojams.

5) Plėšimas gyventojų ir kitoks jųjų skriaudimas 
griežtai draudžiamas.

6) Mokesčių rinkimas užimtoje šalyje tegalimas tik 
karo reikalams ir karo vyresnybes atsakomybe.
U 7) Rekvizicijos tegalima daryti tik karo reikalams; už 
imamus daiktus ir gyvulius privalo būti, kiek tik galima, 
apmokėta.

8 Už karui reikalingus imamus daiktus, mašinos ir 
prietaisus karui pasibaigus privaloma atlyginti.

Taip yra nutarusi Haagos konferencija (suvažiavimas 
valstybinių atstovų 1907 m.,) ir tos taisyklės ry- 
ša visas po tos konferencijos nutarimais pasirašiusias, da
bar gi kariaujančias Europos karalystes.

— Kauno katedroje, kaip praneša anglų laikraščiai, da
bar vokiečių kunigai laiko pamaldas. Kiek ten liko lietu
vių, tuotarpu nežinia.

— Lietuvių gelbėjimo nukentėjusių nuo karės komi
tetas Vilniuje artinanties mūsų sostinei pavojui, pasida
lino į dvi dalis: viena su Dr. Basanavičium liko Vilniuje, 
o kita dalis iškeliavo Petrogradan, Tečiaus, kaip girdėt, ir 
Petrogradas jau ne atvangoje.

Amerikos Naujienos.
Phila d ei p hi j os Redaktorių ir Lei

dėjų mitingas. 26 d. Rugpiučio Bellevue Stiad- 
ford viešbučio svečių Balionuose buvo seimas Philadelphi- 
jos laikraščių (neangliškųjų) ir leidėjų ir redaktorių. Už 
pirmininką pasikalbėjimuose pašaukta p. Hamerling’ą iš 
New York’o Svetimtautiškųjų Amerikos Laikraščių sąjun
gos prezidehtas.

Terp užprašytų į laikraštininkų bankietą svečių buvo 
atstovai Standard Oil Company, Philadelphia ir Rea
ding teipgi Baltimore and Ohio gelžkelių bendrovių. Uni
ted Gas Improvement Bendrovės prezidentas, Philadel
phia Electric Co. direktorius, Tabin krutamu paveikslų 
atstovas ir kitų didesnių pramonės bendrovių atstovai. 
Po bankietui visi svečiai ir daugelis redaktorių ir leidėjų 
sakė nrąkalMs. Vardu lietuvių kalbėjo kun. A. Milukas, 
„Žvaigždės” leidėjas. Jo kalba labai užinteresavo klausy
tojus, kad jis pasakė, juog dabar vejami iš 
Lietuvos ir Lenkijos žemių rusai neleizdavo iki labai ne
seniai lietuviams savo kalboje mokytis ir tik Amerikoje 
daugelis lietuvių pramoko skaityti. Lietuvišką laikraštį 
skaito viens, keli klauso, nes lietuviai Amer ikoje gyvena 
po kelis viename name.

Dar vienas laivas su talkininkų 
auksu atplaukė Amerikon. New Yorkan 
šiomis dienomis atplaukė iš Anglijos trečias aukso trans
portas vertės, $19.466.000. Tad viso talkininkai atsiun
tė Amerikon atsilyginimui už amuniciją 129.40.000 dol. 
iš kuriu apie 58-59 milijonų buvo auksas.

Redakcijos Atsakymai.
J. M. Kun. Misiui. Pranešimas apie Katalikų Federaci

jos Kongresą delei vietos stokos atidėtas sekančiam „Zv.” 
numeriui.

štai vėl nuo Šiaulėnų ėmė artintis armotų trenksmas.
Štai naujas pabėgėlis iš Kuršėnų, Juozapas Vengras. 

Daug kartų jų gyventojai slapstėsi po skiepus ir ten po 
dvi tris dienas sėdėjo, bijodami pasirodyti. Taip buvo 
pavojinga. Paskutinį kartą vokiečiai besitraukdami 
nusivarė visus žmones su gyvuliais ir varėsi juos virš 12 
varstų. Apie okolicą Micaičių juos apstabdė. Čia tris die
nas tąsės baisus mušis. Armotos taip gaudė, kad dauge
lis žmonių apglušo. Pabaigoj rusai numušė vokiečius iš 
pozicijos. Vokiečiai leidosi trauktis, bet pirmiau padegė 
okolicą. Turtingi bajorų namai užsiliepsnojo ir į kėlės va
landas virto į pelenus. Vokiečių kariavimo būdas ypatin
gas, padeginėti kaimus ant kelio, kuriuos vejasi rusai. 
Vokiečiai visad turi prie kariumenės kerosiną ir tam tik
rus kareivius padegėjus. Kaip tik liepiama trauktis, pa
degėjai tuojaus pila ant kelių budinkų pavėjui kerosi
ną, pakiša užbriežtą degtuką ir už valandos dega visas 
kaimas.

Kuomet Micaičiai užsidegė, vokiečiai leidosi traukti 
ant Luknikų, varydamis su savim gyventojus ir gy 
vulius, bet pirm dar naktį kazokai apėjo juos iš užpaka
lio, aplenkdami kalną Antokiškių. Vokiečiai pajutę ka
zokus ėmė bėgti, tuokart ir suimti žmonės išbėgiojo kas 
sau. Bet vos Vengras grįžo į Kur šėnus, kaip dasigirdo, 
jog vokiečiai užgriebė Pilėnus. Dabar iš antro karto 
gyventojai nepanorėjo laukti vokiečių ir pasirengę iške
liavo tolyn nuo namų.

Nuo Panevėžio, kur visi keliai kryžiuojasi, visi pabė
gėliai išsiskirsto į įvairias puses ir traukia įvairiais keliais 
ant Vilniaus, Jekaterinoslavo, Petrogrado. Suvoikin.

ŽEMAIČIU KALVARIJA. Vokiečių užplūdimas su
ardė ir šio ramaus kampelio gyvenimą. Nors ne taip se
niai tas atsitiko, bet visi žmonės jau lyg apmirė, veidai 
išblyškę, nelinksmi. Visi laukia karės galo. Vokiečiai 
šeimininkauja kaip nori. Nuostabu, kad vokiečių tvar
kingumas apsireiškia visame kame. Jie kai užsisėda kokį 
sodžių, tai ir baigia jį iki galo. Sakysim, išmano artimiau
sio kaimyno (jis kito sodžiaus) atėmė geruosius arklius, 
karves, grudus, varo į „furmankas" — vežk juos iki 
Klaipėdos. Na, o iš manęs atėmė tik avižas. Jaunimo 
mažai teišvežė, tik Telšiuose buvo įsakyta susirinkti vy
rams nuo 20 iki 17 metų! Juos išvarė Vokietijon, išviso 
apie 90 vyrų. Mūšių buvo apie Žemalę, Rupeikivs, Ni- 
grondą. Apie Plinkšės dvarą (apie 8 varst. nuo Sėdos) ir 
dažnai šaudos žvalgai. Kasdien armotos gaudžia visose 
pusėse kaip koks griaustinis. Vokiečiams čia vis nesiseka. 
Daug jų nuskendo Pašerkšnės prude (tarp Sėdos ir Tirkš
lių). Per Kalvariją veža daug sužeistų ir belaisvių. Vo
kiečiai sako, kad jie čia ir patįs pražus ir arklius pabaigs. 
Labai vokiečiai pyksta ant Anglijos už viličių-mėtymą iš 
lakstytuvų(?) ir už jų ketinimą vokiečius badu numarinti. 
Jeigu vokiečiai prabus pas mus dar porą savaičių, tai męs 
galime pabaigt visą duonelę valgyti. Daug yra jau pabai
gusių. Derlius, matoma, bus blogas. Lietaus sniegui iš
tirpus nebuvo, dėlto rugių beveik visai nėra, vasarojus iš
kaito, o dobilų rodos nebus ko pjauti.

Labai bloga, kad negauname jokių laikraščių, taipgi 
nežinome kas kitur dedasi. Kiekvienas stengiasi paslėpti 
sąvo turtą, geruosius arklius slapsto krūmuose. Toks tai 

mūsų gyvenimas su vokiečiais. „Išeiv Dr.”

Iš musu naujokyniu Amerikoje.
EASTON, PA.

Klebonas kun. A. Kaminskas surengęs prakalbas ati
darė mass-meetinga po globa Tautos Fondo ir užkvietė 
kalbėti specialiai užprašytą kun. A. Mil ką iš New 
York’o. Sis paminėjęs, kad dabartiniame laike visur net 
tokia Prancijos iki šiol palaida buvusi visuomenė ir išsi
skaidžiusi, grįžta prie tikėjimo į Dievą, pranešė, kad jo 
kalbos siekiu bus išrodyt), juog mums dabar reikia vieny
bės, o vienybės paremtos ant katalikų tikybos pamatų. 
Reikia mums politiškai veikti sulyg lietuvių katalikų vi
suomenės didumos išdirbtą pliapą Chicagos seime pernai 
rudenį. Galėjome iki šios karės ginčytis, galėjome skal
dytis į partijas, bet dabar, kada Lietuvos žemės kardo ir 
ugnies ištiktos, reikia pradėti dirbti pozitivišką darbą at
statymo sugriautos Tėvynės. Kalbėtojas apie 2 valandi 
kalbėjęs išdėstė visus mūsų tautos reikalavimus ir laikas 
nuo laiko padavęs rezoliucijos formoje svarbiausias bu
simos neprigulmingosios Lietuvos žemių postuliatus 
padavė anos mass-meeting’e esantiems užtvirtinti. Nore 
mass-meetingan buvo atėjusių ir daugelis kairiųjų gai
valų, kurių nekurie mėgino daryti kalbėtojui užmėtinė- 
jimus, vienok paaiškinus tikrą dalykų stovį buvo priim
ta vienu balsu šios rezoliucijos:

Easton’o lietuvai, savo klebono kun. A. Kaminsko su
šauktame susirinkime, kuriame dalyvavo greta parapijie
čių ir šiaip lietuviai tame mieste gyvenanti ligi laikui, o 
paeinauti visi iš Lietuvos žemių, iki karės buvusių po 
Rusijos valdžia išreiškė troškimą, kad po karei įvyksian
čioje tautų konferencijoje butų pripažinta ir Lietuvos 
neprigulmybė. Lietuviškai-latviška valstija turės apimti 
Karaliaučiaus ir Gumbinės provincijas, buvusias po vo
kiečių valdžia, teip gi Suvalkų, Kauno, Vilniaus, Gardino 
gubernijos, teipgi visas latvių Kuršo ir kitur žemes su



ŽVAIGŽDE.

pamariu nuo Karaliaučiaus iki Rygos. Ta valstija turės 
būti konetitucijinė. Konstitucijos tų žemių turi pasiremti 
ant katalikų tikėjimo, gvarantiruojanti pilniausią tikybos 
ir kalbos laisvę. Oficialės tose žemėse kalbos trys privalo 
būti—lietuviška, latviška ir vokiška. Ta Lietuvių Latvių 
valstija turėtų būti neutrališka valstija ir anos neutralitetą 
privalo gvarantuoti visos Europos šalys. Tokioje neutra- 
liškoje ir laisvoje šalyje gyveną lietuviai, latviai ir kaip kur 
terp jų įsimaišę vokiečiai privalo laikyti už lygius susiedus 
taip teutonus vakaruose, teip slavus (rusus ir lenkus) ry
tuose ir pietuose. Tokia neutrališka valstija terp Rusijos 
slavų ir Vokietijos teutonų žemių bus geriausia terp anų 
barjieru, prašalinančiu vieną iš didžiausių militarizmo rai
son d’etre’ų. Toji šalis valdysią teisių kodeksu, paremtu 
ant Lietuviško statuto, patobulinto ir pritaikinto prie 
mūsų gadynės. Toje Lietuvių Latvių šalyje visi piliečiai 
ir pilietės, išpildę savo pareigas, turėsią lygias teises vi
suomeniškame balsavime.

Maes-meetinge dalyvavusiejie išreiškė troškimą, 
kad po karei išsipildytų Anglijos užrubežinių reikalų 
minieterio Grey’aus pažadėjimas, juog sątaika turėsianti 
pripažinti visų tautų teises. Greta Lenkijos neprigulmy- 
bės paminėta, kad ir 18 milijonų ukrainų po Austrija ir 
Rusija irgi įgytų savo teises. Sulyg abiejų kariaujančių 
pusių—Rusų ir Vokiečių, kurių armijos dabar besigrum- 
damos mūsų—Lietuvos žemėse—priimta rezoliucija, juog 
męs esame neutrališki ir kaipo tokius turi mus laikyti abi 
pusės; rusai neturi pūstyti mūsų žemių, mūsų žmonių iš 
Lietuvos nevaryti, kad anie iš bado Slavų žemėse ne mir
tų, Vokiečiai irgi privalo pagerbti Lietuvos piliečių teises, 
atisfmindami, kad jei kurie tos žemės sūnų kariauja prieš 
juos, tai tą daro ne iš savo noro. Lietuva nori būti dabar 
ir ateityje neutrališka. Autentikuoti—viršminėtus nuta
rimus mass—meetingas įgaliojo pp. Meškauską, ir Ubą- 
vičių.

&
HOMESTEAD, PA.

30 Rugpiučio Draugijos: šv. Vardo Jėzaus Bernaičių 
ir šv. Marijos Dievo Motinos Mergaičių surengė piknyką 
„Homesteado park’e. — Iš ryto diena buvo apsiniaukus 
bet šilta, į pavakarę pasidarė giedra bet drauge ir atšalo. 
•— Oro keitimasis žinoma nepaliko be pasekmės. Nors ga
na skaitlingas būrys svečių atsilankė, bet ne tiek, kiek 
galėjo būti. Liki pavakarei beveik vieni vaikučiai links 
minosi. Atvažiavę apie 11 vai. ryto tam tikru nusamdy
tų gatvekariu į parką, tuojaus kibo prie darbo. Bernaičiai 
boles mušė, įlipę į augštą bokštą krito žemyn tamtyčia pri
taisytu loviu, krykštė, juokavo. Mergaitės irgi nesnaudė 
Atsigerėję sūpuoklėmis ir kitais prašmatnumais parko 
apė antra valandą susirinko į šokių paviljoną. Pakvietę 
bernaičius į kompaniją pradėjo senovės Lietuvą žadinti. 
Kaipgi malonu buvo žiūrėti į mažučius mikliai besisuki
nėjančius visokiuose žaisluose ir šokiuose! Kaip gražu 
buvo kiaušy tiesi malonių balselių pritariamose žaislams 
dainelėse. Bežiūrint į mažučius ir besiklausant jų malo
nių balselių, visas reginys žavi mane. Pradedu mastyti: 
Prisimena ganyklos ir panašus reginiai Lietuvoje. Staiga 
pasijuntu jaunuoliu dvylikos metų ir neapsižiuriu, kaip 
•sukuosi mažučių rate, sėjančiame ir auginaučiame „aguo
nėlę'’. Bet, neilgas džiaugsmas. Penkiasdešimt metų 
amžiaus našta ant mano nugaros neleidžia man prilygti 
mažučiams. Matau, kad jiems kenkiu. Nuliūdęs einu ša
lin.. Nuošaliai atsistojęs vėl kreipiu savo akis į žavėjantę 
reginį. Ir ką gi matau. Štai kelios motinos ir keli jau- 
Tiuoliai iš „vyčių” padermės įsimaišę į mažučių tarpą žai
džia ir linksminasi drauge su jais. Supratau, kad ne ma
nę vieną žavėjo mažučių linksmybė. Panašiais jausmai^ 
nžkėreti ir kiti visi. Linksma pasidarė ant širdies. Bu
simoji karta—mažučiai žadina suaugusiųjų jausmus
priešvelnumo, mandagumo ir prakilnumo. Puikus apsį- 
Teiškimas! Vakare 8 vai. salėje tame pačiame parke vai
kučiai palinksmino svečius dainomis, dekliamacijomis. 
parodė gražiai amatų naudingumą ir ant galo „Vyčių” 
choras padainavo porą dainelių. Kad ši vakarinė pramo
gėlė patiko svečiams, tai parodė gausus delnu čiauškėji
mai. užbaigus kiekvieną, dalykėlį. Publikos salėje buvo 
i pustrečio šimto. Užsibaigus salės programui, suaugęs 
jaunimas susispietė šokių pavilijonan. Prasidėjo šokiai. 
Mainau, kad mažųjų vaikelių pavizdį paseks ir suaugusia 
jaunamas, bet apsirikau. Vietoje žavėjančių tautiškų šo 
kų, kuriais netik lietuviai, bet ir svetimtaučiai gėrisi, pa
mačiau vien tik trepsėjimus, milžiniškus žingsniavimu^ 
ir panašius žmogaus paveikslo darkymus. Suspaudė širdį 
toks bezdžioniavimas—sekimas amerikoniško ištvirkimo, 
ypač, kad besimankančių tarpe panaičių pamačiau skaitlin
gą „Vyčių” būrelį. Liūdnas reginys! Sunku į jį žiūrėti! 
Po valandėlės atsidūriau prie užkandžių ir gėrimų stalu 
Apsiniaukęs mano upas reginių šokių pavilijone urnai atsi 
mainė. Vaikučiai vaišino svečius. Tvarka, mandagumas, 
linksmybė vaikučių žavėte žavėjo svečius. Už tai links
ma prie stalų. Džiaugiasi tėvai, džiaugiasi kaimynai, aš 
ir pamiršau šokių pavilijono įspūdį ir pasinėriau svajonė
se. „Teip darysiu, kaip užaugsiu „tvirtino tie patys, ma
žučiai salėje amatus rodant. Ir Dieve duok jums mažu
liai, kad nepaklystumete, kad bumete prakilnus, manda
gus, švelnus ir tvarkus kaip kad jus būvate šiame pik- 
uyke. Teip darykite, kaip užaugsite—lai Viešpats Dievas 
jus laimina. J. D.

ELIZABETH, N.J.
Elizabeth. 30 d. Rugpiučio buvo čia iškilmingos 

laidotuvės A. A. Vinco Pankausko, 25 metų, šv. Juozapo- 
Dr-jos nario. Be klebono kun. B. Zindiaus buvo’laidatu- 
vėse kun. A. Milukas ir kun. Budrevičius. Pamokslą 
pasakė pats klebonas.

O
WATERBURY, CONN.

Moksleivių Seimas. Waterburyje,Conn.buvo 
laikytas Moksleivių Dr-jos seimas 24-25 rugpiučio. Dele
gatu susirinko apie 20. Tarp jų buvo iš Worcesterio, 
Chicagos, Baltimorės po kelis ir vienas iš New Yorko. 
Dauguma gi iš čia pat Waterbury’o, Conn. Seimo preziden
tu išrinkta klierikas Petraitis, vice prezidente-plė Vero
nika Martišiuniutė iš Maspeth’o N.Y. (New Yorko delega
te). Sekretoriais: Klierikas Juras ir Matilda Sukiutė iš 
Worcester, Mass. Kunigų pribuvo ant Seimo šitie: Jasaitis, 
Vasiliauckas, Krakaitis, Prakauckas, Valantiejus. Sauru- 
saitisirkiti Seimas pradėta išklmingomis Mišiomis su tri
jų kunigų asista. Po Mišių buvo pasakytas tam tyčia 
aplinkybėms pritaikintas pamokslas. Sesijos atidaryta po 
pamaldų apie 10-ą vai. ryte.

Sulig išduotos kasieriaus atskaitos. Moksleivių draugija 
turi 166 dol. Iš svarbesnių nutarimų reikia paminėti se
kančius: Nutarta atskvrium nuo Vyčių leisti savo organą, 
kurio nauju redaktorium, išrinkta Kun. Vasiliauckas. 
Taipgi daugelis delegatų išreiškė norą perkelti „Moks
leivį” iš Chicagos kur n<»rs patogesnėn vieton. Galu
tinai tas klausimas palikta išrišti pačiam redaktoriui 
su literatiškąja komisija. Sakantis seimas nutarta laikyt 
Chicagoje, nepaisant daugelio detegų reikalavimo, kad 
butų New Yorke. Naujon centro valdybon išrinkti sekan
ti sąnariai; klierikas Navickis prezidentu, vice prezi
dente Maitilda Sukiute. sekretorium klierikas Juras, se
kretoriaus pagelbinikė Veronika Martišuniutė, iždininkas 
klierikas Jusykairia.

Seimas užbaigta su malda ir lietuvių tautišku Himnu 
„Lietuva tėvyne mūsų”.

Delegatė Veronika Martišiuniutė.

Atviras Laiškas.
LIETUVIAI AMERIKIEČIAI!

Atvažiavus man į šiąliuosybės šalį, nekurie laikraščiai 
buvo pagarsinę mano sugryžimą. Ačių jiems už tai, bet 
tai nesvarbu. Svarbiausiu dalyku yra tas, kuom galiu. 
Jums patarnauti. Prieš apgarsinimą karės, maniau, prite
pęs Lietuvos veizdu, surengti parodą savo darbų Ameri
koje, kad žmonės turėtų progą pamatyti, kaip graži yra 
musų šalis gyvai atvaizdinta ant audeklo. Paveikslai 
nepasisekė atgabenti. Vieni liko Munchene, kiti Lietu
voje ir Maskvoje—ir kaip tik pats po daugelio nelaimių iš
nešiau gyvastį.

Lietuva dailininkams yra neišsemiamas šaltinis. Ji 
taip yra turtinga vaizdais, kad šimtai tapytojų gali nau
dotis jos begalo turtinga gamta, historija, mitologija, dai
nomis, ornamentais ir 1.1, perduodami pasauliui ligšiol 
mažai-težinomą, užmirštą ir savųjų paniekintą nežinoji
mo delei senųjų arėjų kultūrą. Vakarykšti Lietu
va arba kaip ją rusai vadina „Litovskaja Švei
carija” su žaliuojančioms lankomis, giriomis, žydinčiais 
rūtų, rožių ir lelijų darželiais, plačiais derlingais 
laukais, apsamanojusiomis sodybomis, kur ramus ir 
svetingi jos gyventojai ligšiol laimingai gyveno. Šiandien 
ji tapo arena baisiausios pikdadėjistės,. Žemė permirku
si kraujų nekaltų žmonelių, upės kruvinos, kapai nusmai- 
gyti kryžiais po kiek vierstų traukiasi, o kanuolių griaus
mas vis griauna. Gyventojai, kurie nebuvo priversti ka
riauti, dauguma išsidangino į tolimos Rusijos miestus. 
Yra jau ir tokių daugybė, kurie pasiekė ir tolimąsias Si
biro gubernijas. Man bevažinėjant po Rusiją, daug tėko 
sueiti tenykščių pabėgėlių lietuvių inteligentų ir kaimie
čių—štai ką jie taria: „Lietuviai Amerikiečiai yra ateitis bu
simos Lietuvos. Dabar gyvendami liuosybės šalyje, galės 
daug kuom prisidėti prie sutvėrimo Lietuvos. Dėl to jie 
užmirš visus savo partiviškumus delei abelno Lietuvos 
labo, o po karei visi lig vienam grįš atgal ir tada emigra
ciją būtų išteisinta.” Iš tikro karės ugnis turėtų sutaikyt 
visus luomus. Apsaugojimas nuo galutinos pražūties 
juk visiemes yra bendras. Rusai, lenkai, žydai ko pui
kiausiai susijungė. Tuos ginčus apie mažmožius atidėjo ki
tam kartui. Dabar visi petys į petį dirba Rusijos, Len
kijos ir Zydijos labui. Ir mums svarbiausiai už viską tu
rėtų rūpėti tik lietuviai ir jų likimas kokio luomo (parti
jos) jie nebūtų. Aišku, kada siaučia toks baisus žvėrišku
mas, tai teoretiškas skelbimas žmonijos meilės lieka bal
su tyruose. Reikia būtinai visoms mažiausioms tautoms 
apsibrėžti savo siluetus ir kad galėtų savistoviai apsibu- 
dinusios plačiausioje huosybėje tobulintis. Pirmiau negu 
įgyti mums savistovią valstiją, reikia išmokti gyventi 
vienybėje.

Lietuviai Amerikiečiail Šviesios mūsų ateities delei 
paduokime kits kitam ranką bendrame Lietuvos darbe. 
Bukime solidarus kaip Elinai, kada mūsų Tėvynė pavoju
je ir šaukia pagalbos prie tvėrimo jei geresnės ateities. 
Jeigu mes tarp savęs pešimės delei mažmožių, tai tikrai 
didumą pralaimėsime.

Su pagarba
Jonas Šileika.

Pagelbėkite!
Šiomis dienomis bus užbaigtas didelis žemlapis 8u 

valkų gubernijos, kurios sutaiaymui man prisiėjo dar
buotis apie 6 metus. Nežiūrint to, kad medžiagą šiam 
žemlapiui rinkau iš visų galimų šaltinių; nežiūrint to„ 
kad jo sutaiaymui man gelbėjo Lietuvių Moloko Draugija 
Vilniuje ir visa eilė lietuviškųjų veikėjų,—darbas yra taip 
didelis ir painus, kad ir prie geriausių norų visa ko nega
lima buvo surinkti. Nekuriu mažmožių visgi dar ir dabar 
trūksta. Ir todėl, pirm išleisiant šį žemlapį aš norėčiau 
gauti žinių apie nekuriuos dalykus, kurie žemiaus yra iš-v 
dėstyti. Labai prašyčiau gerbiamų skaitytojų, kurie ge
rai pažįsta žemiaus paminė tas vėtąs Suvalkų gubernijoj,, 
atsakytų man tuojaus ant sekančių, žemiaus paduotų, 
klausimų:

Kaip vadinama vietinių žmonių tikrai lietuviškai šie 
ežerai:

1. Ežeras tarp Zališkės ir Bagdanonių, netoli Seirijų^! 
rusiškai j fe vadinamas „ozero Seislak”.

2. Ežeras „Sigik,” tarp Zališkės ir Babrų.
3. Ežeras „Verneje” tarp Rudos, Jakonių ir Radzvilo— 

nių (netoli nuo Veisiejų).
4. Ežeras „Hanča", į pietus nuo Veisiejų.
5. Ežeras „Veisice,” prie Potroškių ir Agrdninkų.
6. Ežeras „Povesniki,” tarp Paviestninkų ir Sapie- 

žiškių.
7. Ežeras „Ainimanka", tarp Kalvių ir Ivoškių į va

karus nuo Kapčiamiesčio.
8. Du ilgi ežerai prie Vilkanastrų, Leipalingio par.? 

vienas vadinama rusiškai Carua Bilsa, o kitas Biala Bilsa~ 
Kaip vadinasi rundinas ežerėlis ten pat, vadinamas ru—' 
siškai Agazis.

9. Ežeras prie Liepiškių ir Vilkiaucinio, netoli LiS- 
kevos.

10. Ežeras prie Klepočių, pakeliui į Kuciunus ir vadi, 
namas rusiškai „Zopsie,”.į pietus nuo ežero Gaišto.

11. Didelis ežeras tarp Lazdijų ir Seinų, vadinamas 
„Galodz” (prie jo yra šie kaimai: Galiniai, Uzdzeninkai- 
Beviršiai, Dusnyčia, Žagarai, Radziuciai ir Burbiškiai).

12. Du ežerai prie plianto tarp Lazdijų ir Seinų: vie
nas vadinama „ozero Okmiany,” kitas „ozoro Holny." 
tarp jų yra kaimas Kalviškiai ir prie pirmojo yra kaimas 
Akmianys, o prie antrojo palivarkas „Holny.”

13. Ežeras prie kaimo Kuklių (tarp Beržininko ir Gi— 
bų) vadinamas rusiškai „ozero Pomorze” ir kitas mažes
nis ežerėlis į rytus, vadinamas ant žemlapio „ozero Kupis.”

14. Kaip vadinama lietuviškai upę, kuri išplaukia iš 
ežro prie Kuklių ir plaukia pro kaimus Kiečiai, Budavie—* 
tis, Stanoviskas, Jelenavas, Kuodžiai ir Sudzianka; rusiš
kai ją vadinama „Marycha.”

15. Ežeras „Zelva,” prie kaimo Zelva.
16. Ežeras „Gėrėt” prie Gibų.
17. Ežeras „Biala,” prie kaimo Bialoversnė ir Bialo- 

gury, į pietus nuo Seinų.
Kas paaeina iš tų vietų ir žino, kaip tikrai lietuviškai 

vietiniai žmonės juos vadina, meldžiu ku©greičiausiai 
pranešti žemiaus pasirašusiam, kad galima butų dar įdėti 
teisingus lietuviškus vardus. Už patarnavimą busiu 
širdingai dėkingas.

Su pagarba.
B. K. Balutis.

3252 S. Halsted st., Chicago, Ill--

DOVANOS! DOVANOS!

Dabartiniame sunkiame laike, kada visi bėdavoja

su grašiu, mes, “Žvaigždės” platintojai, sumanė

me sumažinti savo pelną 

ir duosime kiekvienam, ku

ris užsimokės prenume

ratą už “Žvaigždę” už 1 

metus laiko ($2.00)

DOVANŲ

AUKSUOTA (Gold BollečD

Brangų Akmenų Rąžančių
Prie kurio yra ŠKAPLIERIŲ MEDALIKZ.S

Kas nori, kad pačtu į jo namus būtų pasiųsta tos 

PUIKIOS DOVANOS, prie 2 dol. privalo dar pri

dėti 15 centų persiuntimo kaštams.

Tas dovanas galima gauti “Žvaigždės” ofisuose.

3654 Richmond ST. Philadelphia, Pa.
ir «

416 Hooper St. Brooklyn, N.. Y.

Taipogi pas mūsų'-keliaujantį agentą, P. P. Mikalaus
ką, 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.
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Y vairios Žinios.
Didžiuma Suv. Valstijų indijiečių sulyginamai užimti 

darbuojasi įvairiose pramonės šakose. Paskiausios val
diškos skaitlinės parodo didžiausią nuošimtį užimant 
pelningas vietas septyniose žemdirbystes darbininku 
grupėse, tarnaujančių gi po restauracijas, viešbučius ir 

*■ .įkalbėjų užvis mažiausia.
— Abyssinija apimanti 400.000 ketvirtainių mylių žemės 

plotą gyventojų turi dabar 7.0000.00. Išėmus Liberijos 
.respubliką, Abyssinija vienatinė Afrikoje šalis visiškai 
liuosa nuo Europos kontrolės. Pas juos kiekvienas sveikas 

ifiziškai vyras turi tarnaut kariumenėje.
— Kynuose gyvena 156.000 pašaliečių. Tarp jų 3.500 

Amerikiečių, 52.000 rusų ir 78.000 japonų.
— Tabako metinis produktas Suv. Amer. Valstijose per 

penkis metus, baigianties 1914 m., vidutiniu skaičium 
Jravo 1.000.000.000 svarų.

— Automobilių skaičius Suv. Valstijose pakilo iki 
5.000.000. kaip tvirtina tam tikri žinovai.

— Suv. Valstijos kasmet išduoda, apskritai imant, po 
238.000.000 bertainių žibalo (petroleumo). Tai reiškia 63 

/nuošimtį viso pasaulyj žibalo.
—Seniausias, kaip sako, Britanijos garlaivis Ceres, pa

dirbtas 1811 m. ir šioje karėje tebeplaukioja Bristolio ka
nale. Nebent vokiečių narduoliai jį butų nučiuopę.

Parsiduoda.
Storas ir bučernė SU NAMAIS labai geroje vietoje ant 
Grand ūlyčios, Maspethe, čiajau prieš Mount Olivet kapi 
nes. Lotas 25 per 100, ant galo yra tvartai arkliams ir 
vežimams laikyti. Galima pasiklausti Pvlos saliune — 
čiajau arba pas savininkus: J. G. Krupp. 96 Grand Str.. 
Maspeth, L. I.

Klaidų Atitaisymas.
„Žvaigždės” 35 numeryje kas link aukų apgarsinimo, 

surinktų laike p. Šimkaus prakalbų, Philadelphia, Pa. į- 
vyko klaida: Už plakatų iškaščius atitraukta §2.50, bet 
ne $25.00.

Su augšta pagarba K. Driža.

___ Paskelbimas.

Keistas Dalykas.
P—ni Susanne Durkos rašė mums apieTsavę taip;

Noriu Jums pranešti, jog aš apturėjau gyduoles ir su- 
inaudojau jas. Trinerio Amerikoniškas Elxiras iškartaus 
vyno man didei pagelbėjo. Kaip tik pradėjau jį vartoti, 
pajutau skaudulį šone, bet ant rytojaus jis praėjo ir dau
giau nekenčiau. Jus Elixiras labai gera gyduolė vidu
riams, ir aš patariu jį kiekvienai mus draugijos seserei 
-vartoti. Susanne Durkos, El Segundo, Calif." Moteriškė 
Anatomai, daug kentėjo nuo nervų suirimo. Trinerio 
Amerikoniškas Elixiras iš kartaus Vyno yra’tikrai geras 
vaistas virškinimo organų negalėms, paeinančioms nuo 
užkietėjimo. Kaina $100. Jos. Triner, Manufacturer, 

.■1338—1339 S. Ashand avė., Chicago, Ill.

Triner’o linimentas tai nepaprastas linimentas. Jis 
.yra stiprus ir gajus, jis prašaliną skaudėjimą nepaisant 
.kurioj vietoj butų. Kaina 25 ir 50, per pačtą 35 ir 60 
oeentų.

NAUJAS LAIKRAŠTIS
Nuo .pradžios rugsėjo mėnesio 1915 metų, Bostone 

pradės eiti kas antra diena naujas darbininkų laikraštis
„DARBININKAS"

„DARBININKĄ" leis Lietuvių darbininkų Sąjunga.
„DARBININKAS" bus pašvęstas visųpirma Ifetuvių 

darbininkų reikalams.
„DARBININKUI” rūpės ir mūsų visuomenės ir politi

kos reikalai.
„DARBININKAS” eis tautiškoje — katalikiškoje 

dvasioje.
„DARBININKĄ" redaguos kun. F. Kemėšis, Jonas 

Karosas ir Uršulė Jokubauskaitė.
„DARBININKO” kainametams 3.00, pusei metų $150, 

trims mėnesiams 75c. Užsisakantiems nuo rugsėjo pra
džios iki naujų metų $1.00.

„Darbininko” ir L D. S. Centro adresas: 
„DARBININKAS”

542 W. Broadway, So. Boston, Mass.

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajiesškau savo dėdės Jono Dauknio iš Kauno guber

nijos, Šiaulių pavieto, Papilės volosties ir parapijos, Ge- 
mienų Kaimo. Kokia 18 metų kaip atkeliavo Amerikon. 
Pirma, girdėjau, gyveno Pihladelphijoje Pa. Kas žino 
kur jie dabar yra meldžiu pranešti man žemiau nurodytu 
Antrašu, turi svarbų reikalą. Mr. John Skiparas 47 An
toinette avė. Highland Park. Mich.

Reikalingi,
■vyrai visokio amžiaus, mokyties barzdaskutystės. Gali 

jgaut vietą po 4—6 savaičių. Būk paties savo bosu atida- 
-.zryk barzdaskutyklą. Tolesnėms informacijoms rašyk: į
JNossokoff Barber School, 1202 Penn avė., Pittsburgh, Pa.

miiiiiiiiuiniiiiiiiiiiHiiiM
Skaityk „žvaigždę”

IZIDORIAUS NAUSIEDoĮ

Didžiausia Lietuviškas Pirtigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
Chicago, III.917 - 33-rd St.

PRANEŠIMAS.

Telepnone 2713-M Market

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N.J.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių, linijų į knjų 
ir iB krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau Ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentg auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knyrų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Jei UŽGANEDYS1M — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mum*.

JI if*

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

DELEI GEROS ŠVIESOS 
PIRKITE GERIAUSI ALIEJŲ 

Norėdami dideles, aiškios ir šviesios šviesos 
be dūmų ar smirdėjimo, dabokite kad par
davėjas duotu jums

IŠ KELIONĖS 
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ

Reikalaukite tiktai Rayo, Kitokio nepriimkite. Rayo 
aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras i no visų nečystu 
mq ir visai nepavojingas. Jūsų lempa nepritiveis suo
džių ir nesmirdės pripilant lempų su Rayo aliejumi. 
Visi geriausi Storai l’enusylvanijoj ir Delaware par
duoda Rayo aliejų—žibalą. Atminkite varda_ Ravo.

THE ATLANTIC REFINING CO.
Everywhere in Pennsylvania and Delaware

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
Išdirbu visokias

KUKARDAS, „BADGES”, GUZI- 
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir t. t.
Darau visokius medalius ir visokias ant- 

spaudas draugystėms.
Ant žėdno pareikalavimo prisiunčiu 

sempelius.

A. Sirupas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomųs toje knygoje aprašymai Praneijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu
rope j iška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. ->
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimų 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina......................................................2 dot
Audeklo apdarais......................................................2.2S
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

Lietuvis Grabonus'
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Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir Išlaiky- 

_ m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi- 
iadelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St.,

arba

416 Hooper St.

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

Antanas J. Kazlauskas

Dailydė ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias irtt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 

Ofisų įrengime.

Apskaitymai ui darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Dr. Richter’s 
PA1N- 

EXPELLER-

DEL REU- 
MATISKU 
SKAUDĖJ
IMU, SKA
UDĖJIMO 
Zir PaSTY- 
R1MO NA
RIU ir MU
SKULU.

j Į Tikras bū- 
j na tik toks 

kaip čia par 
rodytas.

Atmeskit 
visus pak
us neužpe- 

iėtytus su „ANCHOR" vais- 
baženklu. 25 ir 50 centų pas 
visus aptiekorius ir tiesog 
nuo F. AD. Richter & Co. 

74—80 Washington St. 
New York, N.Y.

“P a ž a n g a”
I»«*eraturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės Si 

mėnesinis žurnalas.
„PAŽANGA" leidžia tauitškai krikščioniškoje g 

pakraipovje. g
„PAŽANGOJ” nuolatai vedami šie skyriai; a) Po- g 

iitikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. g 
b) Krislai c) Invairus Straipsniai, d) Mokslas g 
ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio- g 
grafija ir Kritika, g) Lietuvių Spaudos,Apžval- g 
ga, h) Juokai ir Satyra. |

„PAŽANGAI” sandarbininkauja žymiausieji kaip g 
Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai, | 
visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai E 
ir tyrinėtojai. fc

„PAŽANGOJ” talpinamos.iliustracijos ir karika- » 
taros. g

„PAŽANGA” yra 48 puslapių didelio formato. g 
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me- g 

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c. g
„PAŽANGA” galima gauti visuose knygynuose ir S 

pas laikraščių pardavinėtojus. g
Prisaųsk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena g

numerį pažiūrėjimui. B
Adresuokite: |

„PAŽANGA”, 1800 W.46th st., Chicago, III. |

153 Perry Avenue, Maspeth, L. I., N. Y.

JOS- BARNATH
Didžiausia Maspethe Krautuvė

1

Drapanų, Apautuvųir Meblių (Forni£ų>

Father’s D> leisi -

|ig. J. Kozakauckas,
Į ^SALIUNAS-fr—

>1002 North American SL
Harpe Antros ir Trečios ulyčių, 
I Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

, I 9--11A.M.
Valandos < 2-4 p. m.

( 7 -8 P. M.
Nedėliotais. | J' "

Telephonas, Dickinson 3695 T.

KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsl’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.

Kaina, 35c, 65c. S 1.00
Rekomenduojame taipogi

Mato Miluko

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

FatherDi leisi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavima, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra -kiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęs.mų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.

REV. MICHAEL Di IF.LSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Jlooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Telefonas L. D. 4035 Market.

Jau eina naujas laikraštis, *
seniai amerikiečių lietuvių laukiamas $

“TIKYBA IR DORA”. į
1 ' Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina* 
1' tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus* 
i‘ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-| 
5 : sakų — trumpai sakant —

rūpinasi žmagaus dvasios lavinimu.
Laikraštis eina du kartu į mėnesi.

Kaina: 75 c. metams.
< Į Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai. | 
’ Redakcijos adresas:

1644 Wabansia avė., Chicago, UI.
I MHMHMMMfrMHNHNHNHMHMWMMHNMMHKMNM W4KMMMHMHNMMHMHN S

Kun. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA- 

IiIS TU MEILE ir APIE SOCIJALISTU LIUOSYBE - 
labai naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiems 
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 

kąveikiaus jąs į savo namus parsiiiųzdinti iš „Žvaigždės” 
knygyno:

3654 Richmond str. Philadelphia, Pa.
..

Vlado A. Leščinsko

Lietuviška APTIEKA
315 Walnut St. Cor. Adams St. Newark, N. J.

Sykiu čia įsteigtas

Rejentališkas, Apdraudimo, Pinigų Siuntimo Biuras.

Čia užtvirtinami visokios rūšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt. ____

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

—"Didžiausia Krautuvė“-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodžių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. įtampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę", tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės 81.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki'Pui- 
kiausio auksinio medalio. Viską" at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS, -?*
166 Melrose Str. Montello, Mass.

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS

Siunčia’Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. -Par« 
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus vis< 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, doleriu* ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir bučiukus nuo ugnies. Užlaiko Krautuve 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
gal ima. užsirašyti Jai kraiti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.



Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Algimantas, arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Anima Vilis. •’ Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

.Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Tabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She-Z- - 
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

16 kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių lulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais, kraštais 3.5<?

16 daktaro pasakojimų. Rudens diena.l'Su- 
laukė. Parašė Šatrijos Ragana.^ Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

ISvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu-11X—; 
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku išjKelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių^Tatsi- 

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908jm.
187 pusi. 75

Idetuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
Antano Miluko. Shenandoah, Pa.

§4 PŪSL 50
•Moterystė If šeimyna. IŠ vokiškos kalbosJ^XI

vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 "
pusi. 50

-Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas.Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkųjgyvenimo.__
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, "Z
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi.-, su paveikslas, 75

Iffe Mieste Laimė. Prancūziškailparašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė'“Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She- i
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė.J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant^Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius.ZReika- 
lingiausia kiekvienamTlietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A.
Miluko leidimas. ,,Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.X 60

fiusiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsųZKarionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragano j apysakė-

* „ lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15 

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Trumpas Katekizmas 10
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah, Pa., 47 pusi. 10
Vaičaičio Eeilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mes patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa- 
rūpinam pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES 
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių.

Darom daviernastis pigiau kaip kiti. L Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N.‘Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

* “ŽVAIGŽDĖS”
— SPAUSTUVE -

ATLIEKA VISUS DBUKOBISKUS 
DABBUS GEBAI, PIGIAI IB GBEIT.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUDYS.

★ ★

i
Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str., 
Philadelphia, Pa.

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpustis aršiausią britvąir užtai
sys geras ašmenis. Kadangi britva 
peša, skaudžiai skuta, nėkankinkis ir 
nepykdink savęs, tik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto. Sykį patepus ”KE ENKUT’ ’ 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Prekė 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok:

J. F. BERGEN, MFG.
83 Perry Ave., Box 12, Ž.

Maspeth, Long Island, N. Y. 
Reikalaujama pardavėjų! Atsa 

kantis-uždrbis visi vyrai perka.

Lietuvių Katalikų 
Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS”
“Dbauoo” sandarbinlnkų skaičiu

je yra rimčiausioji ir žymiauvieji vei
kėjai ir rašytojai. Jame paduodama 
daug žinių iš draugijų ir visuomenės 
judėjimo. Visi dienos klausimai yra 
svarstomi rimtai ir teisingai.

Prenumereta Amerikoje t
$2.00 'metams, $1.00 pusei 

metų; kitos© šalyse $3.00 me
tams, $1.50 pusei mutų.

Adresuok:
Draugas Pub. Co.

1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

1

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąja 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę ....... ................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? TeČiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam .

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
JAPONūjPASAKOS. Žingeidus pasakojimai
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi ’apy

sakėlės ....................................................
MIESTELIO ONUTŽJ. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis................................
MEILES AUKA. Auysaka iš . paskutiniųjų J, 

Kristaus dienų.......................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva........................

5

5
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35
5
5

5

5

5

25

25

25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

& ŽVAIGŽDĖ &
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Žvaigždes Agentai.

J

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

RumforčL
Mr. Jonas Šaučunasr

41 Johnson str.
Bridgeport, Ctoanx.

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton ave.

Scrants®, Pa.
Mr. J. Navadauskas,

Simps®®, Pa.
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn-

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha,

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės
Jefferson Medical Collegia »» 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklė*. 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., mrtoM 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA-

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Galezfcas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: įa»- 
gusius ir skaudančius nagus, yiJlakiaa 
(corns) išsikreipimus ir sųstiąginoą !)•» 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (flat-foot), prakailncjaa- 
čias iršaltas.kejas,. lupimąsi ir niežėjimg 
kojų (eczema) ir panašias koįij liga*, 
kaip reumatizmą, gįslų gėlimą ir 13. Ear 
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, e h jais gy
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokžuiP adrese 7
D R. J. J. GALECKAS,

(Dr. J. J. Gillio)
347, Rodney St., Brooklyn, N. Y.

Daktarą galima matyti, kas^sa nn» 
valandos ryto iki 8 vai. vakar®.

Mr. Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth’St.

So. Boston, .Mass.
Mr. Iz. Nausiedas,

97 3 3rd str., 
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr. J. Kovas,

21 Congress St. 
Waterbury, Conn.

Mr. Pavilas Razlaučiunas,
2105 So. 9th Str.

Camden, N. J.
Mr. J. Jaroševičla,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.
Mr. P. Yalukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaltis,
47 Planet Str.,

Commercial Road,
E. London,! England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B. Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas,
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn.

Parsiduoda Sallunas
labai pigiai iš priežasties savininko nesveikatos. Lietu 
vių, Lenkų, Rusų ir Vokiečių apgy ventoj vietoj, laba 
gera vieta, išdirbtas biznis. Kreipkitės greitai^pae savi
ninką
927 Grand St., Kampas Catherine St-

BROOKLYN'S, N. Y-.
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